A la uostra signoria si dixemo, che del Toman de Sorgati, Ydomelich, Animandi, Sabadin, Achinoc, Todoros, Juanes, Stephanos, Idudiment, Chalos, le nome — de questi coza in uno nauilio de Nicoloso Scoto, zenoese, fo presi a la bocha de Constantinopoli da galie XVI de miser Nicolo Pisani (2), e fo li tolto IIII.<sup>m</sup> somi e fo morto do de questi mercadanti, Ydumelich e Animandi, tene in prison in Candia anni II ÷, De quey coza e vegrudi a nuy; e altre fiade ve auemo scrito de zo; responsion non de auemo abudo, per zo lo hauer de do uostri mercanti tulsi, e quello o meso in saluo. E ogna fiada che uuy fare restituir lo hauere de questi nostri, e nuy similmente renderemo quello che nuy auemo tolto a li diti uostri mercadanti.

La uostra signoria complira questo seruisio, per che io o fato sagramento de non render a li uostri mercadanti, se vuy non fe render el so a questi.

*Ancora* recordo ala uostra signoria che, se algun mercadante inuolasse la tamoga, chel perda quela mercadantia; e per zo auemo fato gratia de III per centener, azo cheli non frolda la tamoga.

Questa letera se fata in lo mese de Rabimuol, in lo conminzamento de la luna, in VII.<sup>e</sup> LVII. Amen.

## ¶ 6.

*Litterae Innocentii VI super factu galearum unionis contra Turcos.*

A. d. 1356, die 1 m. Aprilis

*Libri Comm.* Ven. V, 60. *Vind.* V, 120. *Regesti*, II, p. 246, n. 153. *Excerptum*, apud MAS-LATRIE II, 221 (3).

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio, nobili viro.. duci Venetiarum salutem et apostolicam benedictionem.

Quot et quanta commoda pusillo gregi dominico, populo scilicet Christiano partium Orientis, ex ordinatione per felicis recordationis Clementem Papam

(1) *el signor* in Comm. est inferiori linea signatum, verisimiliter, ut sensus postulat, debuerat cancellari.

(2) Eo tempore, scil. annis 1351, 1352, capitaneus armatae in Bosphoro; de tristi hoc bello inter Januenses et Venetos v. ROMANIN, III, 165, 399.

(3) Ejusdem tenoris litteras, missas Hugoni regi Cypri - dat. apud Villamnovam XII. Kal. Aprilis (i. e. die 21 m. Martii) exhibet RAYNALDUS a. 1356, § 36. Conferendae erunt etiam litterae Innocentii VI, quibus gratias agit eidem Duci eumque ad unionis consumandum negotium instigat, ib. a. 1356, § 32.

sextum (1) predecessorem nostrum cum tuis et carissimi in Christo filij nostri Hugonis, regis Cipri illustris, ac dilectorum filiorum.. magistri et conuentus Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani procuratoribus, de tenendis galeis qui-sbudam in mari partium earumdem olim facta prouenerint, tua nobilitas non ignorat, et nos etiam hucusque sentimus, cum per gentes galearum ipsarum infidelium Turchorum, Christi et crucis hostium, in virtute domini, audacia presumptioneque repressa et allisa (2) potencia, fideles ijdem a persecutionibus et angustijs, ac afflictionibus multis et uarijs, quibus infideles ijdem eos uexabant immaniter, quietis optate beneficio respirarint; nec te latet, quod te ac dilectis filijs communi ciuitatis Januensis dissidentibus inuicem, ac proinde ordinatione huiusmodi minus debite obseruata, memorati Turchi resumpserunt audaciam, et per mare ipsum hostiliter discurrentes, eisdem fidelibus grauamina et damna plurima intulerunt et inferunt; ac multis locis fidelium eorundem absumptis, incendio et ruina destructis, ac incolis et habitatoribus eorum, qui persecutorum euaserunt gladios (sic), miserabiliter abductis in praedam et subactis jugo abominabilis seruitutis, nomen domini pollutis blasphemare labijs non uerentur; in quibus tam execrandis et abominandis operibus, etsi damna gregis defleamus ipsius, personarum tamen excidia, animarum pericula et contumelias ipsius Saluatoris nostri per amplius et amarius deploramus.

Ad occurrentum itaque damnis et periculis obviandum huiusmodi, ac eiusdem saluatoris nostri opprobria sibi exprobrancium refellenda, anxie perscrutacionis et sollicitudinis studio remedia opportuna querentes, illud, consideratis omnibus, pro nunc (3) potissimum credimus, quod huiusmodi ordinatio, usque quo super hoc ordinandum duxerimus aliud, inconcusse ac inuolabiliter obseruetur.

Et ideo nobilitatem tuam requirimus, et hortamur in Domino, illam attente rogantes tibique tue salutis obtentu paternis affectibus suadentes, quatenus gales illas quas iuxta ordinationem huiusmodi tenere debes. teneas, prout necessitas exigit et tu etiam obligaris, sufficienter armatas, et procures omnino, quod in kalendis Julij proxime futuri cum galeis dictorum regis ac magistri et conuentus, quibus respectiue super hoc scribimus, in portu *ciuitatis Smirnarum*, legitimo impedimento cessante, possint, actore Deo, inuicem conuenire; ac insuper procuratores tuos cum pleno ac sufficienti mandato ad ordinationem huiusmodi roborandam, uel innouandam, et firmandam aliam, ad sedem apostolicam mittere non postponas; sieque ipsorum accelleres et disponas accessum, quod infra kalendas Nouembbris immedie uenturi, duce Domino, infallibiliter hic intersint, ita quod ipsis tuis et regis ac magistri et conuentus predictorum nuntijs, quos ad huiusmodi terminum ad eandem sedem similiter conuocamus, conuenientibus inuicem, idem negotium et disponatur utiliter et feliciter dirigatur, dictorumque Turchorum, sub manu Domini, in conspectu cuius non est differentia in multis

(1) Cfr. supra N. 1, a. 1351.

(2) leg. elisa.

(3) *provenire* Raynaldus.

deliberare uel paucis (!), quique molimina iniqua debilitat, et iniustum potentiam potenter eneruat, foeda multitudo dispareat, conterantur elata superborum cornua, elidatur iniquitas et audacia reprimatur, ac fideles ipsi quietis et pacis dulcedine in idipsum, quod est pax et quies uera credentibus, perfruantur.

Datum apud VILLAM NOUAM *Auinionensis diocesis*, kalendis Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

## ■ ■ .

*Pax et concordia firmata inter dom. Jo. Gradonico Ducem, et Commune Veneciarum, et dom. insule Zerborum et Cherchene ac Tripolis dominum generalem.*

A. seracenico 757. a. Christi 1356 die 9 m. Junii.

Inscriptio praeposita est membranae autographae in Archivo gener. Venet. (Documenti turchi etc., n. 61): additis praeterea hisce notis: *Venetiis Barbaria Tripolis* (XXII), et ab altera parte: *pacta et conventiones facte cum domino Zerborum et Tripolis. posita in Commemoriali*. Atque in his revera occurunt, tomo V, 77; cfr. *Regesti*, II, p. 247, n. 163.

Documentum insigne edidit nuper MASLATRIE *Traites entre Chretiens et Arabes* f. 222, item ex originali descriptum. Discrepantiae lecturae nonnisi in nominibus propriis notare volebam, de mea collatione valde securus.

Dominus Tripolis tunc erat *Ahmed ibn elmekki*.

In Christi nomine amen.

Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, indictione nona, die nono mensis Junii, quod in lingua saracenica dicitur anno septingentesimo quinquagesimo septimo, mensis Junii die nono.

Serenissimus et excelsus dominus, dom. Johannes Gradonico, Dei gracia Veneciarum, Dalmatie atque Crohatie Dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, ac uniuersitas et commune Veneciarum cum consiliis ad huiusmodi opportunis, et ipsa consilia cum prefatis dom. Duce et communi ex parte una; ac magnificus et potens dominus dom. Ameth Benuchin (2) de Caps et de Faccx (3) et insule Zerborum et Cherchene, ac Tripolis et districtus dominus generalis, ex altera parte.

Considerantes quanta exinde possit eis ac eorum mercatoribus, ciuibus, subditis ac fidelibus utilitas et commodum provenire, ac intendentes simul amorem perpetuum et benevolentiam conseruare, ydoneo inter eos tractatu prehabito, vnanimiter peruererunt ad infrascriptam concordiam declaratam super subse-

(1) I. MACHABAEORUM, III, 18.

(2) *Benichim* Comm., *benichim* Maslatrie.

(3) Portus e contrario insulae Gerbae; *Kabis et Sfakis*. De scalis in littore Africae septentrionalis egit Maslatrie, Introduction p. 184, 185.

quentibus pactis et conuentionibus, initis et firmatis ac concorditer celebratis inter eos, tam super facto securitatis et saluationis personarum, bonorum, mercationum et rerum omnium et singulorum mercatorum, ciuium ac fidelium, ac districtualium et subditorum prefati serenissimi dom. Duci's et communis Venetiarum, intendentium conuersari in partibus, terris et locis dominio dicti dom. Ameth suppositis et subiectis, quam super facto concordandi cum eo de pretio salis partium suarum, et accountij et reformationis comerclorum, doanarum seu daciorum, franchitatum et libertatum mercatorum ipsorum, volentium ut premititur conuersari et frequentare terras et loca submissa dicioni dicti domini, quam etiam super multis alijs infra denotatis per ordinem, tractatis fideliter et instanter et Christi gratia penes dictum dom. Ameth, ex procuratione et vigili sollicitudine prudentis viri ser Barnabe Girardo, fidelis tractatoris et nuntii dominationis ducalis, per eam transmissi ad dominum antedictum occasione conueniendi et paciscendi cum eo super omnibus ac singulis infrascriptis, in hunc modum laudabiliter percompletis: Videlicet

1. *Imprimis* quod omnes et singuli mercatores, ciues et fideles, ac districtuales et subditi prefati dom. Duci's et communis Venetiarum possint et valeant, omni impedimento cessante, ire, redire, venire et stare securiter et quiete cum saluatione et tutela personarum, haueris, mercationum et bonorum suorum in omnibus et singulis partibus, terris et locis presentialiter subiacentibus et subiectis dominio prefati dom. Ameth, scilicet a Facx usque Mesuratam, et similiter in omnibus terris et locis que per eum de cetero acquirerentur, soluendo doanam et drictum sicut solui debet.

2. *Item* quod omne nauigium Venetorum mercatorum, ciuium et fidelium ac districtualium et subditorum dicti dom. Duci's et communis Venetiarum possit et valeat ire, venire et stare cum saluatione et securitate sua in omnibus terris et locis dominio prefati domini subiacentibus, et similiter que per eum de cetero acquirerentur. Et si occasione aduersi temporis, uel fortune uel male gentis, vide licet piratarum sive cursiorum, uel sinistri alterius cuiuscumque, nauigium aliquod Venetorum, ciuium et fidelium predictorum periret seu naufragium pateretur, quod deus aduertat, in terra vel in mari, quod omnes existentes super dicto nauigio realiter et personaliter sint securi. Et quod dictus dom. Ameth utatur tali provisione et ordine per suas terras et loca, quod ab aliquibus gentibus terre dicti boni homines in eorum personis et rebus molestari nequeant uel offendti, ita et taliter quod securi permaneant et a periculo defendantur. Et consimiliter quicquid mare ejiceret in terram de rebus et mercationibus eorum, et lignamen dicti nauigii, postquam ad terram applicuerit et peruerterit. Et si, quod Deus auertat, nullus eorum qui super dicto nauigio forent, euaderet, omne id et totum, quod mare de dicto nauigio eieceret, postquam terram attigerit et totum districtum domini supradicti, in custodia et protectione remanebit ipsius. donec per ducale dominium ordinabitur et scribetur quid fieri debeat de premissis. Et in ipso facto secundum continentiam literarum ducalium procederetur. Et ad similem condicionem teneantur, ac in omnibus et per omnia que in presenti capitulo sunt inserta, prefatus dom. Dux et commune Venetiarum equaliter sint astricti.

3. *Item* quod detur et consignetur consuli Venetorum qui per ducale dominium mittetur in Tripolim, vnum fonticum in quo stare et habitare possit cum mercatoribus Venetis, ciuibus et fidelibus ipsius dom. Ducis et communis Venetiarum, in quo fontico reponere et gubernare omnes res et mercimonia sua et facere sua facta possint et mercationes eorum. Et possit dictus consul compellere et intromittere vnumquemque venetum et fidelem ducalis dominii, et de veneto ad venetum rationem et iustitiam reddere ac tenere; de petitione, placito, questione, ratione, causa uel alio quoquis facto quod vnum cum alio haberet facere uel tractare, uel peteret coram dicto consule, terminari. Et quod ipse consul habeat libertatem mittendi vnum viceconsulem in quamlibet terrarum et locorum prefacto domino subiectorum.

4. *Item* quod dictus dom. Ameth teneatur et debeat dare pro quolibet caffisio salis Rassamabesij mensuras tres pro caffisio, mensuratias cum mensura que nouiter de Veneciis ad has partes per ducale dominium est transmissa, bullata et sigillata cum bullo communis Veneciarum, que mensura stare debet in manibus consulis venetorum. Et debet recipere et habere dictus dominus pro quolibet caffisio salis predicti miliaresios duos, et pro Arabis salinarum pro quolibet caffisio salis miliaresios duos, et pro illis de camelis qui salem ad mare deferunt, pro quolibet caffisio salis miliaresios duos, et pro illis de carabis que ad nauem salem deportant, pro quolibet caffisio salis miliaresium vnum et quartam vnam miliaresii; quod totum ascendit ad summam miliaresiorum septem et quarte miliaresij. Et debent habere Arabi saline secundum consuetudinem barile vnum vini pro quolibet centenario caffisiorum. Et debent habere Arabi pro toto carico nauis saccos quatuor biscotti vnius cantarij pro quolibet sacco, et rotulos vigintiquinque casei, qui diuidentur secundum beneplacitum et mandatum patroni de die in diem, donec nauis complete fuerit onerata. Et habere debent illi de carabis pro quolibet viagio quo uadunt caricati ad nauem, rotulum unum panis pro quolibet et rotulos tres casei pro omnibus illis de carabo (1).

5. *Item* quod quilibet mercator ciuium et fidelium ac districtualium et subditorum prefati domini Ducis et communis Veneciarum teneatur et debeat soluere pro doana quarumlibet mercationum et lignaminis de abete et larice decem pro centenario.

6. *Item* pro omni lignamine rotondo et rem gio et lanceis, vigintiquinque pro centenario.

7. *Item* pro omni nauigio onerato planchonis debet habere prefatus dominus tres planchonus.

8. *Item* pro omni nauigio caricato lignamine rotondo debet habere predictus dominus petias viginti.

9. *Item* pro quilibet nauigio onerato ferro, si ascendit a quadraginta canthariis supra, debet habere prefatus dominus virgas quatuordecim. Et si mercator vellet retinere ferrum pro se in magazeno, tunc teneatur et debeat soluere pro quilibet canthario bisantios duos quos, emptor soluere teneatur.

(1) *Comm. Carabis.*

10. *Item* quod in omnibus terris et locis prefato domino, subditis et subiectis, tam in facto salis quam in facto quarumlibet aliarum mercationum, debeat compensari et computari dobra bisantios sex de mercatore ad mercatorem. Et bisantius computari et compensari siue cunctari debeat miliaresios decem ad aurum.

11. *Item* quod omnes Veneti mercatores, fideles et subditi prescripti dom. Ducis et communis Veneciarum, si ponent in terris et locis domini sepedicti aurum vel argentum, non debeat aliquid soluere pro intrata, saluo quod dictum argentum doane debeat presentari.

12. *Item* si aliquis predictorum mercatorum ciuium, districtualium et subditorum premissi dom. Ducis et communis Veneciarum haberet aurum vel argentum et vellet ipsum ponere in cecha occasione faciendi exinde monetam, dobras vel miliaresios de cunio domini supradicti, debet solvere pro cuniatura cuiuslibet dobre miliaresios quinque ad aurum. Et pro cuniatura cuiuslibet rotuli argenti bisantios quatuor ad aurum.

13. *Item* si aliquis predictorum mercatorum et ciuium poneret in aliqua dictarum terrarum et locorum predicto domino subiectorum aliquas merces seu mercationes, et non posset eas vendere et expedire, et vellet ipsas de dictis locis et terris extrahere, quod possit et valeat dictas mercationes extrahere soluendo medium drichtum. Et si mercationes easdem portare vellet ad aliquam aliarum terrarum et locorum predicto domino subiectorum, teneatur et debeat ibi medium drichtum similiter soluere, accipiendo a doana albara (1) in qua contineatur et declaretur qualiter ipse mercator soluit medium drichtum pro mercationibus antedictis, portando etiam illam secum ad terram et locum illum, ad quem dicta mercimonia voluerit deportare.

14. *Item* quod prefatus dominus teneatur et debeat ponere doanarios qui manuteneant, et rationem et iustitiam reddant et faciant inter mercatores Christianos et Saracenos, ut administrentur eorum cuiilibet sua iura ita et taliter quod nullus mercatorum ipsorum grauatum se reputet vel deceptum.

15. *Item* quod predictus dominus teneatur et debeat ponere ad doanam vnum pesatorem legalem et iustum, qui ponderet mercationes quas mercatores ement, et vendent. Et si modo aliquo vel ingenio aliquis mercator ipsorum eum in fallo siue fraude aliqua reperiret, videlicet quod non ponderaret iuste et legaliter ut tenetur, quod statim ab officio suo cassari debeat, nec ad ipsum amplius reassumi, sed loco eiusdem alias, qui sit legalis et bonus, per antedictum dominum debeat subrogari, et quod mercationes de nouo debeat ponderari.

16. *Item* quod quilibet mercator venetus, fidelis et subditus eiusdem dom. Ducis et communis Veneciarum, portare et ponere valeat in dictis terris et locis prefato domino subditis et subiectis tantum vinum quod pro se ac familia sua sufficiat, absque solutione alicuius doane.

17. *Item* quod quilibet mercator qui emit aliquam ex mercationibus que venduntur ad caricam, tam ponderis quam numeri, quam etiam cuiuscunque alterius manerij, non debeat facere amoveri de fontico nisi prius facta solutione.

(1) *albara, berat, polizza v. supra.*

18. *Item* si aliquis mercator saracenus daret in credentia alicui mercatori veneto mercationem aliquam vel imprestitum, vel aliquid aliud, occasione debiti, et dictus mercator venetus falleret vel moriretur, quod non possit recurri nec regressus haberi contra aliquem alium mercatorem dicta de causa, salvo quod per dominum Tripolis scribatur ducali dominio quod intromitti debeat de bonis mercatoris predicti, morientis ut predicitur vel fallentis, pro satisfactione debiti supradicti.

19. *Item* quod prouidus vir ser Mansus Mansi, ciuis Pisarum, debeat esse turcimanus in doana et coram presentia domini prelibati, quando aliquis mercator, fidelis vel subditus ducalis dominii, vellet habere introitum et loqui domino suprascripto de aliquo negotio vel seruitio; quoniam dictus Mansus insimul cum predicto ser Barnaba Girardo fuit tractator et perquisitor prouenienti, inueniendi et generandi concordiam et federa huiusmodi inter predictum dom. ducem et commune Veneciarum ac dominum Tripolitanum antedictum.

20. *Item* quod quando patroni et mercatores ducalis dominii volunt pro expeditione nauium doanam facere, de presenti expediantur sine aliquo interuallo, ne viagium suum perdant. Et quod expeditis nauibus non possint aliquo modo vel ingenio retineri quin suum viagium prosequantur. Et si aliqua ratione vel causa retineretur aliqua nauium predictarum, quod omne dampnum et interesse subsequutum exinde intelligatur incurrire dominus Tripolitanus antedictus. Et quod themones neque vela dictarum nauium non possint modo aliquo retineri, omni nouitate cessante, dantibus nichilominus plezariam vel signum patronis dictarum nauium pro arboragio et anchoragio sicut debent.

21. *Item* quod quilibet mercator subditorum et fidelium dicti dom. Ducus et communis Veneciarum debeat soluere pro qualibet botta vini quam ipse ponet dobras quatuor et quartam unam dobre. Et pro qualibet barili vini miliaresios quinque, quorum dictorum denariorum dobre tres sint curie domini supradicti, et una dobra et una quarta dobre aliis officialibus applicetur.

22. *Item* quod quilibet mercator fidelis et subditus ducalis dominii debeat soluere ad extrahendum de terra lanam sucidam thominos quinque pro bisantio.

23. *Item* debet soluere pro qualibet canthario lane gratuse vnum bisantium. Et de pretio quo costabit dicta lana vnum thominum pro bisantio. Et pro turcimanaria thominum unum pro bisantio.

24. *Item* quod pro tracta cuiuscumque speciarie soluantur duo pro centenario.

25. *Item* de precio quo costabunt bechine, duo procentenario.

25. *Item* pro qualibet corio bouino et camellino, thominos quinque.

27. *Item* de precio quo costabunt agnine, thominos quinque pro bisantio.

28. *Item* de precio quo costabut boldroni, thominos quinque pro bisantio.

29. *Item* pro qualibet canthario dictorum boldronorum, miliaresios quinque.

30. *Item* pro tracta tapetorum, bocharanorum et aliorum omnium que laborantur in terra aliquid non soluatur.

31. *Et* quod quilibet mercator libere possit extrahere suam capsellam absque solucione aliquius doane, et quod non possit nec debeat aliquatenus aperiiri.

32. *Item* pro tracta cuiuslibet cantharii dactilorum et basesiorum soluatur quarta miliaresii pro bisacio de eo quod costant.

33. *Item* quod pro tracta cuiuslibet zare olei soluantur miliaresii quinque.

34. *Item* pro biscoto et omnibus aliis victualibus necessariis pro viagio narium nichil solui debeat ullo modo.

Et propterea conuentiones et pacta iamdicta cum memorato domino Ameth habita et firmata per dictum ser Bernabam Girardo, factorem, tractatorem et nuntium prefati dom. Ducis et communis Veneciarum, pro eis et eorum nomine facientem, et omnia alia et singula in eisdem comprehensa et declarata, ac in presentia suprascripti domini Ameth Benuchin vulgata, lecta et exposita per me Bonifacium notarium infrascriptum, ex interpretatione et explanatione discreti viri ser Mansi Mansi, cuius Pisarum iamdicti, turcimani ac domestici curie domini antedicti, ipse dominus Ameth per se ac successores suos cum eodem dom. Duce et communni Veneciarum ac successoribus dom. Ducis predicti, voluit et habere perpetuo se obtulit et intendit, ac omni effectu et plenitudine, sub pena sue fidei atque legis, inuiolabiliter habere et efficaciter attendere ac toto suo posse solemniter obseruare prefato dom. Duci et communi Veneciarum ac successoribus antedictis, et per eius mercatores, fideles et subditos facere firmiter adimpleri promisit michi notario infrascripto, tamquam publice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine prefati dom. Ducis et communis Veneciarum ac successorum et aliorum quorum interesse posset, non contrafaciendo predictis vel alicui predicatorum, per se vel alios, de iure vel de facto, aliqua ratione vel causa, sed firma potius grata et rata habendo ac tenendo quecumque in suprascriptis pactis et conuentiblibus sunt inserta, auctore Domino inter dictas partes continue ac inuiolabiliter duratura.

Et e converso et simili modo, ipse dom. Dux et commune Veneciarum, per se et successores, sub eorum fide ac sacramento, prefato domino Ameth et successoribus suis, quecumque per dictum eorum tractatorem, factorem et nuntium in premissis et circa facta et operata fuerunt, plenius efficere et pro posse promiserunt efficaciter obseruare, et per eorum mercatores, fideles et subditos effectuалиter facere adimpleri uberiori et attendi.

Et conuenientes insimul partes predicte per stipulationem solemnem in singulis antedictis hinc inde interuenientem ad predicta pacta et concordiam et in eis contenta, videlicet una pars cum altera et altera cum altera, ut supra tangitur, concorditer et amicabiliter deuenerunt, asserentes ac pro complemento et pleniori efficacia omnium premissorum firmius promittentes, se cum omni studio et plenitudo taliter curaturos et facturos, quod quicquid in premissorum capitulorum tenore colligitur, per se vel alios ullo tempore infringere non temptabunt, sed potius per se et successores suos obseruabunt de cetero et obseruari et impleri facient suo posse, remotis exceptionibus, oppositionibus et cauillationibus quibuscumque, et omnibus aliis inuentionibus, coloribus et cautelis per quas iam dicte partes uel eorum aliqua possent contra predicta vel aliquod eorundem, quo quis modo, pretextu vel ingenio peruenire.

Actum in TRIPOLI BARBARIE in palacio habitationis prefati magnifici domini

Ameth, presentibus nobilibus viris domino Johanne Fuscarenio filio condam viri nobilis dom. Petri Fuscarenio de contrata sancti Pauli de Veneciis, Stephano Quirino filio viri nobilis dom. Nicolai Quirino Boetio de dicta contrata, ser Francisco Moyse de contrata sancti Barnabe de Veneciis, Ser Sebastiano Spirito de contracta sancti Yeremie de Veneciis, Petro ser Seraphini de contrata sancte Sophie de Veneciis, omnibus ciuibus Veneciarum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et aliis.

Ego Bonifacius de Carpo, publicus imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba, premissis omnibus et singulis presens fui, et ea in presentia domini supradicti cum exemplo alterius instrumenti tenoris huiusmodi, scripti et roborati in lingua et litera saracena per manum Mahometh benchasim beniuse (1), Tripolis notarii publici, ac laudati et subscripti per manum Esim Benachie Benaisem (2) Helimzerisse et per manum Habetheramin Hebenhabdesalem Hebenhabdel Gafar Helmachari (3), notariorum publicorum terre predicte, in sententia et effectu concorditer ascultata, de voluntate et consensu partium predictarum, scripsi et in premissam formam redagi et signum meum consuetum apposui.

## ■ 8.

*Exemplum literarum missarum per ducale dominium domino Zerborum et Tripolis pro ratificatione et contentatione pactorum firmatorum inter ipsum et commune nostrum.*

A. d. 1356

Libri Comm. Ven. V. 80. Regesti II, p. 256, N. 201.

Intelleximus ad plenum ea que ambaxatores uestri et nuntii nostri, qui a uobis redierunt, nobis retulerunt de bona dispositione et uoluntate uestra erga nos, et de pactis et conuentionibus habitis et tractatis uobiscum. Super quibus uobis rescribimus, quod de laudabili vestro proposito, quod habetis ad tractandum fauorabiliter et benigne ciues et fideles nostros uenientes ad terras uestras, uobis refferimus multas grates, et exinde nos reputamus uestris beneplacitis propensius obligatos. Ad ea vero que petierunt ambaxatores uestri super reformatione dictorum pactorum, Rescribimus quod sumus contenti, quod ciues et fideles nostri possint uenire cum nauigiis suis ad caricandum de sale de Zerzesse et Raxababesse. Et sicut per formam pactorum fermatorum per Bernabam Girardo, fidelem nostrum, solui debent pro quolibet caphysio salis miliaresii septem et quartam (4), sic solui debeant miliaresii nouem, remanentibus firmis iu omnibus et per omnia aliis pactis, tractatis et firmatis uobiscum per dictum Bernabam; et sic uersa uice

(1) *bemchasim benmise* Comm., *benmerise* legit Maslatrie.

(2) *benaisem* Comm.

(3) *helmalcari* Comm., *helmalcarim* Maslatrie.

(4) cfr. supra § 4.

promiserunt nobis ambaxatores uestri; et quod ultra predicta nichil protinus extorquebitur a nostris uel nostratibus ullo modo.

In quorum omnium euidentiam plenioram presentes literas fieri iussimus et bulla nostra plumbea comuniri. Quas literas mandauius per nobilem uirum Mapheum Micaelem, ciuem nostrum, uobis exhiberi, uobis uersa uice exhibentibus ei literas uestras super confirmatione et promissione premissorum.

Date in nostro ducali palatio, die etc., indictione 10, 1356.

**19.**

*Vnio facta de sex galeis contra infideles Turchos.*

A. d. 1357, die 20 m. Martii.

*Libri Comm. Ven. V, 106; Vind. V, 252; Regesti, II, p. 261, n. 225.*

In nomine Domini. Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indictione decima; die uigesimo mensis Martij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentij, diuina prouidentia pape sexti, anno quinto.

Constituti personaliter coram reuerendissimis in Christo patribus, dominis P(etro) Penestrino, Guidone Portuensi, Hugone sancti Laurentij in Damaso, Raymundo sancte Crucis in Jerusalem, Andoyno sanctorum Johannis et Pauli, presbiteris sacre Romane ecclesie cardinalibus, reverendus in Christo pater dominus Philippus Dei gratia Nichosiensis archiepiscopus, nomine illustris principis, domini Hugonis, Dei gratia Jerusalem et Cipri regis incliti, qui promisit facere posse suum in requirendo dictum dominum regem sine compulsione aliqua per ipsum dominum archiepiscopum facienda, nec contra ipsum dominum regem processum aliquem faciendo, nisi si et quantum de ipsius domini regis processerit uoluntate: quod ipse dominus rex ratificabit et approbabit omnia et singula infra scripta ex parte vna, et venerabiles et religiosi uiri, domini fratres Anstorigius de Pauhato, castellanus Rodi, et Nicolaus de Benedicto preceptor Venusij, nuntij et ambaxatores reuerendi patris in Christo, domini fratris Rogerij de Pinibus, Dei gratia magistri sancte domus Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani et conuentus eiusdem, missi ad dominicam sanctitatem per dictum dominum magistrum et conuentum, certis negotijs atque causis religionem tangentibus dicti Hospitalis; qui promiserunt etiam facere posse suum quod ipsi dominus magister et conuentus ratificabunt et confirmabunt omnia, uniuersa et singula infra scripta ex altera parte; et nobilis uir dominus Marinus Gradonico, ambaxiator illustris et incliti domini Joannis Delphino, Dei gratia Ducus Venetiarum et communitatis Venetiarum, et per ipsum dominum Ducem et communitem pro ambaxatore ad romanam curiam destinatus, pro certis negotijs dictam

communitatem tangentibus, qui etiam promisit facere posse suum, quod ipse dominus Dux et eius communitas Venetorum ratificabunt et emologabunt omnia et singula infrascripta, ex alia parte;

Volentes et intendentes simul et inter se nominibus antedictis facere et inire societatem seu vniōnem gallearum armandarum in partibus Romaniae uersus Turchiam, ad deffensionem et tuitionem Christianorum et terrarum, locorum et possessionum per ipsos detentorum in illis partibus, et ad destructionem Turcorum et aliorum infidelium partium illarum et locorum et possessionum eorundem; vnanimiter et concorditer, et sponte ex certa scientia nominibus antedictis, fecerunt, inierunt et contraxerunt simul societatem seu vniōnem gallearum armatarum ad deffensionem et destructionem, ut supra, in partibus Romaniae uersus Turchiam cum hijs pactis, conditionibus et retentionibus, videlicet:

Quod dicta societas siue vnio duret seu firma et ualida sit permansura inter dictas partes et earum haredes et successores eorum a festo nativitatis beate Marie virginis mensis Septembbris proxime futuri usque ad quinque annos ex tunc incipiendos, continuos et complendos,

et per dictum tempus sint et esse debeat continue in supradictis partibus Turchie, ad deffensionem et destructionem supradictas, sex galee armate, posite et tente in dicta societate seu vniōne per tempus supradictum continue per supradictas partes;

uidelicet, per dictum dominum regem et eius heredes et successores due galee, per dictum dominum magistrum et eius conuentum due galee, et per successores eius in dicto ordine, et per predictum dominum Ducem et eius successores et communitatem Venetiarum due galee.

Et quod dicte galee dicto tempore, et per dictum tempus quinque annorum, sint et esse debeat continue, bene, diligenter et sufficienter armate et fulcite armis, gentibus, capitaneis et alijs necessarijs, opportunis ad dictas galeas bene et diligenter armandas et munendas;

et quod dicte galee continue debeat stare et permanere in mari in partibus supradictis, et ire et redire, et cum ipsis nauigare, quo iusserit dominus legatus per Sedem apostolicam in dictis partibus deputatus, uel etiam deputandus, uel capitaneus generalis qui per dictum legatum fuerit ordinatus; dum tamen iussio nauigationis facte uel faciente per dictum dominum legatum uel capitaneum generalem fiat et fieri debeat de consilio, uoluntate et consensu capitaneorum specialium constituendorum super dictis galleis uel maioris partis eorundem.

Et quod cum dictis galeis uel cum aliqua ipsarum non possit mercari, uel alibi nauigari; nisi secundum quod ordinauerit dictus dominus legatus uel eius capitaneus generalis de predictorum consilio, ut est dictum.

Et quod capitanei speciales per supradictas partes, uidelicet per dictum dominum regem Cipri, dominum magistrum Hospitalis et dictum dominum Ducem et communitatem Venetiarum super dictis galleis deputati, et gentes seu homines super dictis galleis constituti, teneantur et debeat dicto domino legato et eius capitaneo generali parere et obedire in omnibus et per omnia in hijs que spectant uel spectare possent ad officium dicte legationis et capitaneatus capitanei pre-

dicti in hijs, quae tangunt seu concernunt societatem seu vniōnem contractam modo et forma predictis.

Et quod dicte galee et quelibet ipsarum sint et esse debeant coadunate, armate et fulcite modo supradicto in Romania ad locum *Smirnarum*, in dicto festo nativitatis beate Marie virginis mensis Septembris, uidelicet, dominorum regis Cipri, magistri Hospitalis et Duci et communitatis Venetiarum predictorum.

*Item* fuit actum et conuentum inter partes, quod quilibet capitaneus specialem habeat potestatem et iurisdictionem suam omnimodam puniendi gentes seu personas in suis galleis consistentes ac etiam iustitiam faciendi.

*Item* fuit actum et conuentum inter partes predictas dicte vniōnis, dictis dominis cardinalibus uolentibus et dicentibus ex parte dominice sanctitatis, quod in casu quo nomine predicti Hospitalis poneretur tertia gallea hinc ad unum annum uel alias infra tempus prefixum dicte unionis, et armaretur predicto modo et nomine sufficienter una galea, et illa poneretur et teneretur continue in dicta vniōne, per tempus dicte vniōnis quod restaret eo, tunc dictus dominus Dux et communitas Veneciārum aliam galeam ultra predictas galeas duas facere et armare debeant et teneantur in vniōne predicta per tempus quinquenij supradicti, quod restaret de dicto quinquenio; et sic erunt tres galeae per dictum dominum Ducem et commune Venetiarum, due per dominum regem et tres per Hospitalē; et iste erunt omnes in numero galearum octo.

Et sic promiserunt predice partes nominibus supradictis sibi ad inuicem vna pars alteri, quod dictus dominus rex Cipri et dictus dominus magister Hospitalis et dictus dominus Dux et commune Venetiarum et eorum successores, omnia et singula suprascripta attendent et obseruabunt, et non contrafacent et contrauenire non procurabunt, neque per se neque per interpositas personas, in quantum dicte partes poterunt, ut praefertur.

Et hoc quantum potuerunt sub obligatione omnium bonorum presentium et futurorum dicti domini regis Cipri, et dicti domini magistri Hospitalis, seu eius conuentus et ordinis, et dicte communitatis Venetiarum.

Et quod predicta omnia et singula predictorum approbentur et confirmen-  
tur per dominum nostrum summum Pontificem, et littere destinentur pro parte  
dicti domini summi Pontificis partibus supradictis, uidelicet domino regi Cipri,  
domino magistro Hospitalis, et domino Duci et communitati Venetiarum, quatenus  
per ipsos et quemlibet ipsorum omnia et singula supradicta approbentur et rati-  
ficentur et emologentur.

20.

*Litterae papales sc. Innocentii VI missae domino Duci sc. Iohanni Delphino  
pro facto unionis contra Turcos.*

A. d. 1357, die 30 m. Aprilis.

Orig. in *Bolle ed atti della Curia romana*, B. 4. — *Libr. Comm. Ven.* V. 105. — *Regesti* II, p. 262, n. 228.

Innocentius episcopus seruus seruuorum dei, Dilectis filijs Nobili Viro Johanni Dalphino et Comunitati Veneciarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Indesinentis cure uelut tocius dominici gregis pastor, solicitudine premimur et assidue meditationis excitamur instancia, cunctique alij fideles, quos christus proprij sanguinis aspersione redemit, debent, nedum intente prospicere, et haspirare feruenter, sed etiam potenter et deuote consurgere ac efficaciter uires et operationes impendere ad euellendas ubilibet infidelium naciones, quibus christianus populus in nonnullis partibus graubus uexatur angustijs, et fidei claritas impugnatur, ut eorum abominacione propulsa et feritate nepharia extirpata, fidelium limites et cultus fidei lacius dilatentur.

Nuper si quidem (1) in venerabilium fratrum Petri Penestrini et Guidonis Portuensis Episcoporum, et dilectorum filiorum nostrorum, Hugonis tituli sancti Laurencij in Damaso, Raymundi tituli sancte Crucis in Jerusalem ac Andoyni tituli sanctorum Joannis et Pauli, presbiterorum Cardinalium, ad id per nos specialiter deputatorum, presentia constitutis venerabili fratre nostro Philippo archiepiscopo Nicosiensi et dilectis filijs Astorgio de Panhaco (sic), castellano Rodi Hospitalis sancti Johannis Jerosomilitani et Nicolao de Benedicto Preceptore domus dicti hospitalis Venusine, dilectorum filiorum Rogerij Magistri et fratrum eiusdem Hospitalis, et nobili viro Marino Gradonico de Venecijs domicello Castellane diocesis, nostro ambassiatoribus et nuntijs, archiepiscopus carissimi in Christo filij nostri Hugonis Regis Cipri illustris, ac Castellanus et Preceptor ipsorum Magistri et fratrum, et Marinus praefati uestro nominibus, et eciam de consensu et mandato nostro, inter uos et praedictos Regem, Magistrum et fratres, qui tamquam eiusdem fidei deuotissimi zelatores ad propagationem christiani populi et infidelium spurciam de christianorum finibus abolendam, deuotis mentibus, prout facti manifestat euidentia, feruenter intenditis;

Vnionem seu societatem Sex Galearum in partibus Romanie uersus Turchiam ad defensionem et tuitionem fidelium christianorum ac terrarum et locorum ipsorum partium predictarum, et destructionem infidelium, et precipue Turcorum, qui sicientes sanguinem eiusdem populi christiani ad extincionem ipsius Catholice fidei totis viribus semper hanelant, armandarum, inierunt et contrixerunt a festo natuitatis beate Mariae virginis proxime venturo, vsque ad Quintuennium in antea computandum continue duraturam, et uoluerunt et ordinarunt quod ex praedictis Galeis uos duas, Rex duas, ac Magister et fratres predicti

(1) scilicet die 20 Martii; cfr. N. 19.

reliquas duas, bene et sufficienter bellatoribus, armis et alijs omnibus necessarijs armare et munire teneamini, [et quod dicta Galee sic armate et munite debeant esse in dictis partibus in *loco Smirnorum* in prefato festo Natiuitatis, et per totum dictum Quinquennium] (!) in ipsis partibus bene armate et munite stare ac ire et discurrere, prout legatus uel Capitaneus generalis per nos in partibus illis deputatus seu deputandus, de uoluntate tamen et consilio specialium Capitaneorum dictarum Galearum uel maioris partis eorum, duxerit ordinandum,

*et quod predicti Capitanei ipsarum Galearum et gentes earum prefato legato seu Capitaneo in hijs, que ad ejus spectabunt officium, debeant obedire;*

*et quod, si dictus Magister seu alius eius nomine, ultra predictas duas Galeas per eum et dictos fratres armandas, vnam aliam galeam pro huiusmodi negotio armauerit, uos etiam vnam aliam Galeam, ultra predictas alias duas galeas per eos ut prefertur (2) armandas, armare debeant, que, sicut alie sex galee, et una cum eis huiusmodi pro negotio uiriliter et potenter insistant.*

Nos igitur totis dexteris affectantes, ut premissa per eosdem archiepiscopum et am assiatores tam pie tamque salubriter, ut prefertur, inita, facta et ordinata, felicem et prosperum Deo propicio consequantur effectum, deuocionem uestram rogamus et hortamur attente, uobis in remissionem peccaminum nichilominus iniungentes, quatinus ea pro illius amore, qui probra nostra deleuit, cuiusque negocium agitur, rata habentes et grata, ipsa, prout ad uos pertinuerit, studeatis sic ad Dei honorem et gloriam efficaciter et uiriliter adimplere, quod ex inde uobis et christiano nomini utilitas perpetue laudis accrescat, Nosque zelum devotionis uestre possimus non imerito commendare.

Date *Auinioni*, secundo kalendas Maij, Pontificatus nostri Anno quinto.

## ¶.

*Confirmatio treugae inter Johannem Palaeologum imperatorem  
et Johannem Delphino ducem.*

A. d. 1357, die 8 m. Octobris.

Apographum ex pergamina originali tabularii Veneti; a parte exteriore « Registrata in Commemoriali, » textum graecum exhibent Miklosich et Muller 3, 121-126. Confirmantur treugae a. 1349; cfr. antecedentis Diplomatarii Veneto-Levantini N. 171, pag. 341-345 — *Libri Comm.* V, 115. *Rcgesi* II, p. 269, n. 265.

Johannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum Paleologus.

Cum illustris et magnificus vir dominus Johannes Gradonico, tunc Venetiarum, Dalmacie atque Croacie dux, dominus aliarum terrarum et insularum suo ducatui subiectarum, delegauerit ad imperium nostrum egregium et sapientem virum dominum Johannem Gradonico in suum et suis communis Venetiarum ho-

(1) *Verba et quod . . . usque Quinquennium in Commemoriali desiderantur.*

(2) in *Comm.*: *per eum et dictos fratres.*

norabilem et solemnem ambaxiatorem, procuratorem et syndicum, habentem plenam, meram et liberam potestatem cum pleno et libero mandato tractandi, faciendi, ineundi, confirmandi et complendi treugas inter nostrum imperium et illustrem et magnificum virum dominum Johannem Gradonico, tunc ducem prefatum et suum commune Venetiarum, prout patet publico instrumento scripto manu Nicolai de Fahrizeis de Parma, publica auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, mensis septembris die XXIII<sup>a</sup>, inductione octava — et inter nostrum imperium et dictum dominum Johannem Gradonico, ambaxiatorem, nomine et vice illustris et magnifici viri domini Johannis Delphino, nunc ducis Venetiarum et communis Venetiarum, super premissis multa fuerint habita et celebrata colloquia multique tractatus et verba; demum nostrum imperium per se suosque heredes et successores, et dictus dominus ambaxiator vice et nomine dicti domini ducis et communis Venetiarum, pro quiete tranquilitatis augenda et karitate solita confirmando, insimul conuenimus, acceptauimus, anuimus, voluimus, unanimiter et concorditer firmauimus, quod a nunc usque ad quinque annos, incipientes a die presentis contractus, proxime sequuturos, inter nos et nostrum imperium ac gentes nostras, et ipsum dominum ducem et commune Venetiarum ac gentes suas, treugue vigeant durature sincera concordia.

Confirmantes, ratificantes, laudantes et approbantes expresse usque ad dictum terminum treugas ultimas et spiratas nouissime factas hic in Constantinopoli in millesimo trecentesimo quadragesimo nono, inductione tertia, die nona mensis Septembris circa nonam, et alias preteritas ante ipsas, cum omnibus et singulis capitulis, condicionibus, conuentionibus, pactis, declarationibus, stipulacionibus, confirmationibus et penarum adictionibus contentis in eis, prout huc usque extitit consuetum, promittente nostro imperio, pacto solemptni stipulatione vallato (1) per se suosque heredes ac successores, dicto domino ambasciatori, stipulanti et recipienti vice et nomine dicti domini ducis et communis Venetiarum, dare et suuere ipsi domino duci uel qui pro tempore erit et communi Venetiarum yperpera viginti octo milia trecenta triginta tria auri, contenta in ipsis treuguis ultimis, que imperium restauit tunc et restat nunc ad solvendum dicto domino duci et communi Venetiarum cum omni nostrorum et dicti imperii nostri obligatione bonorum. De quibus dictis viginti octo milibus trecentis triginta tribus yperperis dedit et soluit imperium nostrum dicto domino ambasciatori, stipulanti et recipienti nomine predicto, yperpera tria milia auri; residuum vero, quod est yperperorum viginti quinque milium trecentorum triginta trium, dare et soluere promisit per se et suos heredes et successores eidem illustri domino duci et communi Venetiarum usque ad quinque annos proximos, scilicet quintum dictorum yperperorum, ab hodierna die usque ad unum annum, et sic successive annuatim usque ad omnium predictorum satisfactionem plenariam, sub obligatione predicta.

Cui domino ambasciatori, stipulanti et recipienti nomine et vice illustris domini ducis Venetiarum et communis predicti, nostrum imperium per presens pactum

(1) διὰ συμφωνίας ἐντελῆ δύπλος γένεσις - βεβαιωθεῖσσι.

remisit, annullauit, cassauit omnes iniurias, grauamina, offensas et dampna irrogata per commune Veneciarum, seu per capitaneos domini ducis et communis Veneciarum predicti, seu per quoscumque alias suos officiales, rectores vel subditos, nobis uel nostro imperio atque fidelibus et subditis nostris usque in diem hodiernam; liberans et absoluens, ac liberatos et absolutos in perpetuum esse uolens et mandans, memoratum illustrem dominum ducem Veneciarum et commune suum ac suos omnes, a dampnis omnibus predictis, injuriis, grauaminibus et offensis, et faciens dicto domino ambaxiatori, stipulanti et recipienti nomine sepedito, finem, liberacionem, remissionem, quietacionem, promissionem et pactum de ulterius in perpetuum non petendo uel eminiscendo predicta prefato domino duci et comuni Veneciarum.

*Et* simili modo dictus dominus ambaxiator nomine predicto remisit, cassauit et annullauit omnes iniurias, grauamina, offensas et dampna illata omnibus Venetis uel alicui eorum per gentes et subditos imperii nostri, quietans, liberans et absoluens nos et nostrum impérium et gentes nostras a dampnis et offensis predictis usque in dictum diem; non intelligendo per presentes treuaguas seu per presens pactum quod, si essent aliqui contractus, instrumenta, conuentiones uel pacta ad que uel quorum vigore aliqui Greci subditi uel fideles nostri imperii tenerentur uel obligati essent aliquibus Venetis uel fidelibus seu subditis dicti illustris domini ducis et communis Veneciarum, uel e conuerso aliqui Veneti subditi memorato domino duci et communi Veneciarum tenerentur uel obligati essent aliquibus Grecis fidelibus et subditis nostri imperii aliqualiter, sint remissa, annullata uel cassa; ymo expressius intelligendo et declarando per presens pactum, quod isti tales quicunque Veneti subditi et fideles memorabilis domini ducis et communis Veneciarum possint et ualeant vti iuribus suis contra quoscumque Grecos debentes eis, quibus Venetis et eorum cuiilibet nostrum imperium ius faciat et fieri faciat expeditum atque sumarium, ut prius tenebatur in integrum et tenetur.

*Et* per similem modum isti tales quicunque Greci nostri imperii possint et ualeant vti iuribus suis contra quoscumque Venetos debentes eis; quibus Grecis dictus dominus dux et eius baiuli et rectores, ac officiales per dominum ducem et commune Veneciarum ubilibet constituti, expeditum ius faciant et fieri faciant atque sumarium, ut prius tenebantur in integrum et tenentur

Saluis semper et reseruatis in integrum dicto domino duci et communi Veneciarum omnibus iuribus et actionibus, que et quas idem illustris dominus dux et commune Veneciarum habet et habere uideretur et posset contra nostrum imperium in uno instrumento ducatorum triginta milium auri de sorte *et de prode* (1), penis et expensis, ac omnibus et singulis dependentibus ab eisdem, ut in instrumento continetur. Quod quidem instrumentum et debitum non intelligatur nec intelligi possit per presentes treuaguas seu presens pactum remissum aliqualiter, annullatum uel cassum, ymo in eisdem statu, iure et firmitate, quibus erat ante confectionem presentium treuguarum firmum et integrum permaneat, sit et esse intelligatur; scripto dicto instrumento sub anno ab incarnatione domini millesimo trecentesimo quadragesimo

(1) Εἰς κεφαλαῖον καὶ τὴν διαφορὰν αὐτῶν in graeci.

tercio, die vigesimo primo mensis Augusti, inditione undecima, manu Petri de Arena, presbiteri ecclesie S. Bartholomei de Veneciis, notarii Veneciarum et cancellarii domini baiuli Venetorum tunc temporis in Constantinopoli. Pro quibus triginta milibus ducatis auri et aliis in dicto instrumento contentis dictus dominus dux et commune Venetiarum habent in pignore a nostro imperio jocalia imperii in dicto instrumento debiti contenta.

*Et saluis semper et reseruatis in integrum dicto domino duci et communi Veneciarum omnibus iuribus et actionibus, que et quas idem dominus dux et commune Veneciarum habent et habere possent contra nostrum imperium in ducatis quinque milibus auri nostro imperio mutuatis in Enio per condam Marinum Falledo (1); nomine dicti domini ducis et communis Veneciarum, pro quibus dictus dominus dux et commune Veneciarum habent in pignore a nostro imperio unum balaxium (2), ita tamen quod solutis dictis quinque milibus ducatis auri dicto domino duci et communi Veneciarum per imperium nostrum, ipsum balaxium nostro imperio restituere teneatur.*

Que omnia et singula suprascripta nostrum imperium ad sancta Dei euangelia et super animam nostram, tactis sacris scripturis, in ipsius domini ambaxiatoris presentia, et dictus dominus ambasciator, procuratorio et syndicario nomine predicto, tactis eisdem sacris scripturis, similiter ad sancta Dei euangelia et in animam domini ducis et hominum communitatis communis Veneciarum, iurauius et promissimus vicissim firma et rata habere et tenere, et ea inuiolabiliter obseruare et complere ac obseruari et compleri facere, et non contrafacere uel uenire in predictis seu aliquo predictorum per nos uel per alium de iure uel de facto, aliquo modo uel ingenio, iure uel causa, sub omnium nostrorum et nostri imperii ac prefati domini ducis et communis Venetiarum obligatione bonorum presentium et futurorum.

Teneatur etiam prefatus dominus dux iurare simili modo in presentia nostri nuncii uel nostrorum nuntiorum secundum modum consuetum et superius scriptum. In quorum omnium testimonium et certitudinem clariorem nostrum imperium mandauit et ordinauit duo instrumenta consonantia publica fieri de predictis et scribi grecis litteris et latinis, eundem tenorem habencia, manu familiaris et domestici ac megateriarchi imperii nostri domini Nicolai Sygero (3), exhibitum vnum nostro imperio, alterum dicto domino ambaxiatori; que nostrum imperium manu propria littereis rubeis imperialibus subscrispsit et imperialis auree bulle pendentis munimine roborauit.

Actum in urbe magna *Constantinopolis*, in sacro palacio Blachernarum, anno a constitutione mundi sexto milleno octauo centeno sexagesimo sexto die octauo Octobris, vndeclime inditionis, a natuitate autem domini nostri Jesu Christi anno millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo; presentibus testibus, de baronibus

(1) παρὰ τὸν μαρίν φαῖτο.

(2) πελάζειν in graecis, i. e. *balascius*, carbunculus; balascio, rubino balascio.

(3) διὰ χειρὸς τοῦ σηκίου τῆς βασιλείας που μεγάλου ἑταίρεωρχου καὶ Νικολάου τοῦ Στηνού in graecis. De dignitate hetaeriarcharum quasi praefectorum cohortibus palatii agit Ducangius sub voce

quidem Grecis: karissimo consanguineo, imperii nostri megalο domesτico, domino Demetrio Paleologo, karissimis avunculis imperii nostri megalο domesτico, domino Alexio Atuemi (1) et magno logotheti, domino Nichiforo Lascari Metochiti, karissimo simbetero (2) imperii nostri megalο stratopedarchi, domino Georgio Astra (3), et aliis qui sunt inuenti ibidem; de Venetis autem nobilibus viris domino Andrea Venerio, domino Marino Justiniano, domino Nicolao Pizamano, domino Andrea de Bernardo et domino Leonardo Falero, ciuibus venetis, et Petro Cornario, interprete (4) Venetorum in Constantinopoli.

'Ιωάννης ἐν Χριστῷ τῷ θεῷ πιστὸς Βασιλεὺς  
καὶ αὐτοκράτωρ ῥωμαίων ὁ παλαιολόγος.

22.

*Protestatio Marci Venerii, civis Veneti contra Ahmed Ibn el Mekki,  
dominum Tripolis.*

a. d. 1358. die 26 m. Junii.

*Libri Comm. Ven. VI. 94 Vind. VI. 303. hac superscriptione:*

*Protestatio contra dominum Tripolis pro bonis nostrorum.*

Maslatrie Traités p. 228 excerptim ex Comm. Ven. item a nobis collatis.  
*Regesti II*, p. 280, n. 22.

In Christi nomine. Amen.

Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo octauo, indictione vndecima, die vigesimo sexto mensis Junij, in *Tripoli*, in castro magnifici domini domini Daffer, caydi, vicarij et locum tenentis pro excuso et magnifico domino domino Ameth Bemichin de Caps et de Facx et insularum Zerborum et Cherchensium ac Tripolis domino generali.

Quoniam de anno preterito de MCCLVII, indictione decima, die XXVIII mensis Maij, dum in Tripoli reperisset se sapiens vir dominus Marcus Venerio, cuius Veneciārum de contrata sancte Crucis, cum suis nonnullis mercationibus, rebus et denariis, et aliquorum nobilium venetorum et mercatorum, quedam chocha Saracenorum de Tonixtu, caricata mercibus et speciebus dictorum Saracenorum, veniens de partibus Alexandriae, applicuissest in portu Tripolis, cujus choche erat patronus quidam dominus Octavianus Trautie (5) januensis, cum multis

(1) τοῦ Ἀτουέμη.

(2) συμπεντέρου.

(3) τοῦ Ἀδρᾶ.

(4) δραγουράν.

(5) Trautie. Vind. — Cravie. Mas-Latrie.

januensibus mercatoribus et marinarijs dicte choche; dictus dominus Octauianus scripsisset per suas litteras patentes mercatoribus christianis existentibus in Tripoli, et specialiter dicto domino Marcho Venerio, quatenus sibi placeret ascendere dictam chocham, cum multum affectarent ipse patronus et merchatores januenses sentire de novis partium ponentis et Janue; ac etiam si placebit eisdem mercatoribus Christianis, qui ascendent, emere poterunt de mercibus et speciebus suis existentibus in dicta chocha. Quam litteram recepit dictus ser Marcus, hostendens et legens ipsam magnifico domino Ameth, domino generali Tripolis, asserens quod, si sibi placeret, ipse ser Marcus ascenderet dictam chocham et aliter non; qui dominus tribuit licentiam plenariam ascendendi et eundi, precipiens cuidam Angelo Bonbochier, trucimano, quod deberet ascendere simul cum dicto ser Marco; qui Angelus noluit ascendere, et dictus ser Marcus ascendit absque ipso; et dum foret in predicta chocha, quidam de suprascriptis marinarijs januensibus ipsius choche, subtractuo et iniquo modo exclamantes, dicebant, manu armata, et inuadentes: «incidamus omnes istos canes et proditores, quia volunt nos vendere». Et ceperunt ipsum patronum et dictum ser Marcum, ac etiam omnes alios mercatores saracenos, et ipsos posuerunt infra in duabus copertis, diuententes se et extrahentes dictam chocham de dicto portu Tripolis, conduxerunt ipsam Rodum, dimittentes ipsum ser Marcum super quodam scholeo apud Candam.

Et dum suprascriptus dominus Ameth hoc persentiret, intromitti et sequestrari ac accipi fecit cuncta mercimonia, res et bona ac denarios ipsius ser Marci, ipsaque bona retinendo apud se, putansque ipse dominus Ameth predictum ser Marchum hoc fieri fecisse. Et dum ad notitiam ipsius domini Ameth peruenisset suprascriptum ser Marcum non fuisse participem, sed sine culpa aliqua et defectu suprascripti damni et dispendij illati et facti per dictos Januenses ipsis Saracenis mercatoribus, scripsit per suas litteras efficaces excuso et magnifico domino Duci, quatenus, si dictus Marcus per se uel suum certum nuntium spetiale compareret, sibi fieri faceret integralem satisfactionem et restitutionem ipsorum denariorum et bonorum suorum.

Accessit Tripolim coram suprascripto domino Daffer, caido et vicario pro ipso Domino Ameth in Tripoli, hostendens et presentans ipsas literas ducales, tamquam persone representanti magnificentiam ipsius domini Ameth, requirens et rogans suprascriptum dominum caydum pro parte ipsius excelsi domini Ducis, quatenus sibi placeret fieri facere restitutionem et satisfactionem suorum bonorum et denariorum acceptorum et detentorum per suprascriptum dominum Tripolis. Qui caydus respondit, quod nichil habebat in preceptis seu mandatis a suo domino de aliqua restitutione seu satisfactione fienda dicto ser Marco, et quod scriberet ipsi domino Ameth et faceret secundum preceptum, et mandatum sibi impositum. Qui dominus Ameth suprascriptus respondit ipsi caido vicario suo, quod excelsus dominus... dominus Alexandrie scripserat ipsi domino Ameth, quod in Rodo sequestrata fuerant per venetos merchatores tot et tanta mercimonia, res et bona illius choche suprascripte, quot et quantum ascendebat bona, mercimonia et denarij ipsius ser Marci, et quod nichil habebat petere. Qui ser

Marcus respondit, audiens responsionem suprascriptam quam faciebat predictus dominus Ameth: quod absit, quod umquam fuerint sequestrata aliqua bona uel mercimonia per aliquos mercatores, siue intromissa, et quod hoc ignorabat, et quod sibi placeret facere fieri restitutionem et satisdationem suorum bonorum et denariorum; qui denarii erant et ascendebant ad summan duplarum mille et quingentiarum sibi ablatarum per dictum dominum Ameth; requirens pluries et pluries pro parte magnifici domini Ducis de dicta restitutione et satisfactione suprascriptorum denariorum, bonorum et rerum sibi ablatorum et retentorum per dictum dominum Ameth suprascriptum. Cui caydus semper respondebat ut prefertur, et nichilominus dictus ser Marcus instabat requirendo et rogando ipsum instanter, vt mercatores veneti et fideles domini Ducis haberent bonam causam conuersandi et mercandi in partibus illis, quod sibi placeret sibi facere restitui suos denarios et bona, qui erant duple mille et quingente. Qui caydus semper faciebat et allegabat suprascriptam responsionem.

Tandem suprascriptus dominus Marcus, videns et cognoscens intentionem suam, protestatus fuit et denuntiauit protestando ipsi domino caydo et vicario suprascripto, representanti personam ipsius domini Ameth jam dicti, quod omne damnum, interesse, expense sequutae, et que in posterum sequerentur, occasione denariorum et bonorum eidem ser Marco retentorum per suprascriptum dominum Ameth, essent et intelligentur esse supra sepeditum dominum Ameth et suos ciues, subditos et fideles; et quod in quibuscumque partibus, terris et locis, in quibus reperirentur bona, mercimonia, res siue denarij ipsius domini, suorum fidelium et subditorum, ipse ser Marcus possit sibi soluere et facere solui et fieri integrum solutionem et satisfactionem omnium suorum bonorum et denariorum sibi ablatorum et retentorum per predictum dominum Ameth, ascendentium ad suprascriptam sumam duplarum mille quingentiarum; saluis et reseruatis pactis, conuentionibus et capitulis pactorum que dominus Dux et commune Venetiarum habent cum prelibato domino Ameth, domino Tripolis generali, ac etiam omnibus alijs juribus et rationibus omnium quorumcumque mercatorum venetorum fidelium et subditorum domini Ducis et communis Venetiarum conuersantium in partibus sue dominationis.